entim minister est, vindicæ in iram ei, qui malum agit. Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ex quibus aperte constat, omnem potestatem, tam secularem, quam Ecclesiasticam, posse condere legem obligantem ad culpam mortalem. Omnis igitur humana potestas, sive secularis illa sit, sive Ecclesiastica, potest condere legem pœnalem obligantem in foro conscientie illius transgressorem ad pœnam, absque aliqua iudicis sententia reddendam.

C. A. P. U. T. V. I. De quatuor modis, quibus potest cognosci lex, quæ sententiam obligantem continet. laram.

EX his omnibus, quæ in duobus proximè præcedentibus capitulis per me sufficiens (ut ego censeo) probata sunt, satis aperte constat, humanam potestatem, sive laica illa sit, sive Ecclesiastica, posse condere legem obligantem ad pœnam in foro conscientie, absque aliqua iudicis sententia subeundam. Nunc igitur, ut rem absolutam & plene consummatam redderem, opus esse censui, ut declararem, quomodo cognosci possit talis lex, & ab aliis, quæ talem obligationem non continent plene dicentur. Quotquot sentiunt legem humanam posse obligare ad pœnam sine ulteriori iudicis sententia, dicunt, omnem legem, sive constitutionem, quæ sententiam in se continet laram, obligare illum transgressorem ad pœnam in illa contentam, absque aliqua alia iudicis sententia. Hæc autem universalis regula, est semper vera esse, quod an verum sit postea inquiremus) per illam tamen id, quod quaeritur, non elucescit, sed manet adhuc æque ignotum, ut ante. Quia quomodo possit cognosci lex, quæ sententiam à se laram continet, res est non parvi negotii, & de qua etiam viri docti aliquando dubitant, & de qua inter eos omnes non convenit, sed alii aliter sentiunt. Quæ opinionum diversitas oritur ex multa verborum varietate, quibus legislatores utuntur, quum tales leges pœnales condunt. Nam aliquando pœnae inflictionem exprimunt per verbum imperativi modi, aliquando per verbum modi indicativi, & in modo indicativo, aliquando per verbum temporis præsentis. Iterum per verbum præteriti, alias per verbum futuri. Aliquando sine verbo actionem, aut passionem denotante, sed per verbum substantivum adjecto aliquo participio loquuntur. Aliquando diversa adverbia eisdem verbis adiungunt, ut per illa suam exprimant intentionem. Hæc autem tanta verborum varietas non parum solet legitibus, & audientibus difficultatem præbere. De qua re, licet copiose, confusissime tamen tractat Felinus in cap. Rodolphus, de Rescriptis, in §. ultimo, Quia textus. Post Felinum multo prolixius quam ille, de eadem re differit, vir in utroque jure doctissimus Andreas Tiraqueillus in fertilissimis illis Commentariis, quæ fecit super legem, Si unquam, C. de Revocandis donationibus. Sed licet illa, quæ de hac re vit ille doctissimus differuit, vera sint & docte tractata, multa tamen omisit, quæ mea sententia erant ad consummationem negotii, quod susceperat declarandum necessaria. Deinde, ea quæ dicit, tanta verborum ambage & tanta citationum multitudinè plena sunt, ut fastidium legitibus, præsertim Theologis, facile præbeant: & regulæ, quas pro hujus rei cognitione statuit, tot patientur exceptiones, vel (ut illi loquuntur) fallentias, ut plures sint, casus, in quibus regulæ fallunt, quam in quibus certitudinem habent.

beant. Ob hanc causam ego tantam fallentiarum multitudinem, quæ memoriæ valde perturbat, evitare cupiens, breviores & certiores regulas excogitavi, quæ multo minus patientur exceptiones, & sic per compendium incedens, alios ad quæsum quæsum citius perducam. Alios etiam modos, quibus semper sententia lata apertissime declaratur, ab Andrea Tiraqueillo omisos, declarabo. Primus & certissimus modus, quo apertissime declaratur, legem pœnalem continere sententiam laram, est: Si postquam expressis pœnam pro tali crimine intelligendam, dicat, quod qui crimen, pro quo talis imponitur pœna, commiserit, incurrat illam sine aliqua alia sententia. Per hæc enim verba, aut alia similia, quibus legislator declarat ad pœnam per illam legem statutæ executionem, non requiri aliam hominis sententiam &c. satis aperte docet, legem illam continere sententiam laram, & quæ se sola obliget reum ad pœnam in conscientia solvendam, aut sustinendam. Hujusmodi verbus usus est Martinus Papa, hujus nominis quintus, in Constitutionibus, quas edidit pro Universitate studii Salmanticensis. Nam in cap. 1. ubi tractat de Rectore ejusdem Universitatis, dicit, quod electus in Rectorem requiratur, ut electionem acceptare velit, & tandem hæc verba subjungit: Quod si facere neglexerit, omiserit, vel recusaverit quoquomodo, omni commodo & honore Universitatis privatus, absque alia declaratione censetur, & per scholas ut perjurus, excommunicatus, & privatus, publice nuntiatur. Et hoc idem in omnibus & per omnia fiat de Consiliariis & aliis Officialibus dicti studii, si officium, ad quæ electi fuerint, recusaverint, neglexerint, & omiserint infra tempus eis assignandum acceptare, aut etiam si absentaverint, vel absconderint, ne acceptent. Hæcenus verba Constitutionis Martini Papæ. In quibus verbis id potissimum annotare oportet, quod præcipit, ut privatus absque alia declaratione censetur. Per quæ verba satis aperte declaratur, Constitutionem illam continere sententiam laram, & obligare in conscientia illius transgressorem ad pœnam in illa contentam. Eisdem verbis usus est Paulus Papa, hujus nominis secundus, in quadam sua Extravaganti Decretali, quæ incipit Ambitiosa, ubi postquam præcipit, ut res Ecclesiæ sine licentia Romani Pontificis non alienentur, & Episcopi & Abbatibus contrarium facientibus ingressum Ecclesiæ prohibuit, tandem aliis prælati contra illam Constitutionem facientibus pœnam imponens, hæc verba ait: Inferiores vero Prælati, Commendatarii, & aliarum Ecclesiarum Rectores, beneficia vel administrationem quomodolibet obinentes, prioribus, præposituris, præpositibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus, præbendis, aliisque Ecclesiasticis cum cura & sine cura, secularibus & regularibus beneficiis, quorum res & bona alienantur dumtaxat, ipso facto privati existant, illaque absque declaratione aliqua vacare censeantur, possintque per locorum ordinarios, vel alios, ad quos eorum collatio pertinet, personis idoneis (illis exceptis, quæ propterea privata fuerint) libere de jure conferri, nisi alias dispositioni Sedis Apostolicæ sint specialiter ac generaliter reservata. Hæcenus verba illius Decretalis. In quibus verbis id solum advertere oportet, quod ait, absque declaratione aliqua vacare censeantur. Et quia verba ista tam aperte excludunt sententiam declarationem, ut nihil illis possit opponi, ideo summa sylvestrina, in titulo Emphiteosis, questione secunda, postquam dixerat semper esse necessariam iudicis sententiam declarantem crimen esse commissum, hæc tandem verba ait: Ubi autem lex vel statutum

privaret aliquem bonis, vel aliter ipso facto, non requiritur declarativa sententia. Et sic fecit Paulus secundus in Extravaganti, quæ incipit Ambitiosa. Hæc summa sylvestrina. Similia verba & multo fortiora habentur in quadam concessione Adriani Papæ, hujus nominis sexti, facta insigni, & multoties doctissimorum virorum nutritori collegio Sancti Bartholomæi, quod est in Universitate Salmanticensi. Nam viri docti & virtutis amatores & cupidi, qui tunc in illo collegio erant, optantes ut electio Rectoris ejusdem collegii, quæ quolibet anno in festo Sancti Lucae fieri solet, & electiones aliorum collegiarum, qui admittendi sunt ad illud collegium, libere fierent, ita ut nullus alteri persuaderet, aut alterum (ut verbis illorum loquar) subornaret, sed quique apud se ipsum solum de electione faciendâ deliberaret, petierunt à summo Pontifice Adriano, ut hujusmodi electiones libere (ut dictam est) fieri sub certa pœna præciperet, ad quam sine aliqua alia ulteriori declaratione contrarium faciens, esset obligatus. Verba petitionis quæ ad rem pertinent, omisos alios, sunt ista. Sed permittat in omnibus & per omnia dictas electiones pure & recte fieri, & alias faciens, toties quoties id fecerit, pœnam viginti milium Moropetinarum monetæ illarum partium, quam dicto collegio integre, & etiam sine aliqua ejusdem pœnae postulatione, vel desuper requisitione, accusatione, probatione, vel iudicio non factis nec sequutis, solvere & satisfacere sit adstrictus, incurrat. At quicumque præmissorum conscientis, infra triiduum à die notitiæ, quod sciverit publice Rectori & Consiliariis ac Collegialibus pro tempore existentibus in altari Capella nuncupato ipsius collegii, sub simili pœna revelare, ac Rector & Collegiales pœnam eandem postquam de illius incurssione consilierit, infra alios octo dies sub excommunicationis latae sententiæ, eo ipso incurrenda pœna, & à qua non nisi à sanctitate vestra & Apostolica Sede, præterquam in mortis articulo possint absolvi, exequi teneantur, & qui executioni dictarum pœnarum contradixerit, excommunicatus eo ipso existat, & ut talis debeat evitari. Hæcenus verba petitionis. Cui petitioni ipse Pontifex Adrianus vir longe doctissimus respondit, prout moris est Pontifices respondere, Fiat, ut petitur. Per quæ verba actu Papa concessit, quod ab illis petitum erat. Nam illud verbum, fiat, quo Pontifices uti solent (ut Felinus annotavit in dicto cap. Rodolphus, num. 33.) non dicit promissionem in futurum, sed concessionem in præsentem, quia est præsentis imperativi modi. Ob quam causam ego non possum aliter sentire, nisi quod Collegiales aut Collegæ, qui in dicto collegio morantur, si contra illam Papæ concessionem fecerint, sint obligati in conscientia ad pœnas in illa contentas. Quoniam (ut in præcedenti cap. probatum est) Papa potest statuere legem obligantem in conscientia ad pœnam reddendam ante iudicis sententiam. At Papa non potuit apertius suam voluntatem ad hoc faciendum exprimere, quam dicendo, quod qui contra fecerint, etiam sine accusatione, & sine probatione, & sine ulla declaratione, essent obligati ad pœnam. Ergo cum tam aperte id Papa expresserit, consequens necessario est, ut illi juxta Bullæ tenorem sint in conscientia obligati. Quod si nimum spera alios viderit illa Papæ constitutio, & durum illis videtur se tam forti vinculo esse alligatos, ego illis velut amicis mihi clarissimis consulterem, ut ipsi à Papa peterent ejusdem Bullæ revocationem, ne forte id quod pro majori bono olim petitum est, in majus suarum conscientiarum damnum vertatur. Sed circa illa verba Bullæ prædictæ hoc annotare oportet, quod licet

quod est rationi consentanea. Sane aliqui viri in utroque jure peritissimi, qui (ut audio) sentiunt hoc verbum *valeat*, in quocumque tempore & modo, quamvis cum negatione universalis ponatur, semper dicere sententiam ferendam, nisi aliud illi addatur, quod convineat latam illic deberi sententiam. Et ad hoc dicendum, nullam aliam adducunt rationem, nisi illam, quam nunc proxime conduximus, quia videlicet in multis textibus post verbum *valeat*, adduntur alie dictiones, quae sine dubio latam inducunt sententiam. Hoc autem (ut dicunt) non fieret, nisi illa verba, nihil valeat, aut non valebit, per se sufficerent latam inducere sententiam. Quamvis momenti sit haec ratio, jam proxime supra ostendimus, & ideo non est opus repetere, ne actum agamus. Et certe ipsamet verba, si diligenter expendantur, & eorum significatio attente consideretur, statim cognoscetur illa non ferendam, sed latam indicare sententiam. Falsum enim esset dicere, quod nihil valeat, aut quod non valeat, aut quod nullatenus valeat id, ad quod tollendum necessaria est iudicis sententia. Aliquid certe, immo multum valeat, quod semper antequam iudex sententiam proferat, valorem retinet. Et ob hanc causam est viri illi in utroque jure doctissimi sint, qui contrarium docent, ego in hac parte illis acquiescere non possum. Praesertim quia questio haec de dictionibus experimentibus latam, aut ferendam sententiam, potius ad veros & perfectos Grammaticos, aut Dialecticos, qui veram dictionum significationem consequuntur, quam ad Jurisperitos spectat. Nam ipsosmet viros in jure doctissimos, cum de hac re differunt, video Grammaticos Auctores, & deinde Poetas & Oratores citare, ut illorum testimonio probent talem esse vim significationis in dictionibus, de quibus differunt, qualis oportebat esse in illis, ut ferendam, aut latam exprimerent sententiam. Ubi aliquid in jure definitum est, circa alicujus dictionis significationem, aut ex illis, quae alibi à jure definita sunt, aliquid aperte convinci potest, libentissime Jurisperitorum sententiam audiam, & illorum requiram consilium. Ubi autem jura nihil definitum, & rei de qua tractatur, notitia ex alia pender disciplina, justum est, ut Jurisperiti, etsi in sua re doctissimi sint, aliquid tamen à se putent esse alienum, & in negotio alieno illos, ad quos spectat, consulere non dedignentur. Cum igitur ex vera & propria significatione horum verborum, videlicet, non valeat, nihil valeat, nullatenus valeat, aperitissime constat, omnem prorsus valorem per illa excludi, nullo modo quis poterit mihi persuadere, quod per talia verba non exprimitur sententia lata, nisi apertam mihi ostenderet ex jure canonico, aut civili definitionem, quae decerneret illa verba non latam, sed ferendam sententiam, semper exprimere. Et idem per omnia dicendum est in verbo *agere*, si praecedat negatio universalis, aut aliquid aequipollens, sic dicendo: Nihil agit, aut nihil agit in futuro, aut frustra agit. Hoc enim aperitissime constat ex ipsa natura & proprietate negationis, quae (ut Dialectici ajunt) tam malignantis naturae est, ut quicquid post se invenerit, semper destruat, nec aliquid incolumem, aut intactum relinquat. Felinus in illo saepe citato capitulo Rodolphus, de Rescriptis, numero 32. citat Baldum in l. finali, ff. de Liberis & posthumis, dicentem iudicium fundatum in libello inepto, esse nullum, propterea quod in dicta l. dicitur, nihil agit. Et de hac dictione frustra, constat idem significare quod in vanum, & sine ullo effectu, aut valore: ex propria igitur illius significatione convincitur aperte illud adverbium latam exprimere sententiam. Et ideo Felinus

in dict. cap. Rodolphus, numero 30. dicit, quod iudicium criminale factum cum Procuratore, est ipso jure nullum: quia in l. pen. §. Ad crimen. ff. de Jurejur. ponitur hoc adverbium frustra. Idem prorsus cenfeo, dicendum esse de hoc verbo *teneat*, si illud praecedat negatio universalis, ut in praecedentibus diximus. Ex quo convincitur sententias latas contineri in textibus sequentibus. In cap. Ad audientiam, de appell. In cap. Si duobus, eodem titulo. In cap. Si motu proprio, de Praebend. lib. 6. Quo loco Dominicus de Sancto Geminiano, in penult. notabili dicit, impetrationem in casu illius cap. esse ipso jure nullam. Andreas Tiraq. in illis Commentariis super l. Si unquam, saepe citatis, refert quosdam Jurisperitos sentire de hoc verbo, quod non latam, sed ferendam denotet sententiam: & postea ad confirmandum illorum opinionem citat cap. Qualiter, de Elect. & cap. Dilecti, de Appell. in quibus duobus capitulis ponuntur haec verba, penitus non tenere. Et inde arguit, illas duas dictiones, videlicet *non tenere*, non plene exprimere sententiam latam. Quia inquit, si illae duae dictiones ad hoc plene efficiendum per se sufficerent, non opus fuisset addere illud adverbium *penitus*, sic dicendo: Penitus non tenere. Sed huic argumentationi praeter hoc quod jam bis respondi, aliter adhuc respondeo, illam esse manifesta ignorantia procedere, quia aperte ostendit se prorsus ignorare, quanta sit potestas hujus negationis *non*. Nam illa negatio *non*, non particulare, sed universaliter negat, etiam si post illam sequatur dictio aliqua particularitatem (ut ita dicam) significans. Et ob hanc causam Dialectici (ut proxime superius diximus) illam dicunt esse malignantis naturae, quia totum, quod post se invenit, destruit. Idem enim est dicere, non est aliquis homo in Ecclesia, ac si dicas, nullus homo est in Ecclesia. Illa enim dictio particularis, videlicet aliquis praecedente negatione fit universalis. Alioquin cum juxta Dialecticorum doctrinam non sit verus contradicere, quam toti propositionis negationem praepone, oportet necessario, ut haec duae contradictoriae simul sint aliquid quando verae. Est aliquis homo in Ecclesia, & non est aliquis homo in Ecclesia. Ne igitur rem tam absurdam concedamus, necessarium est fateri, dictionem illam particularem, aliquis, praecedente negatione transire in universalem, & valere tantum, quantum haec dictio universalis, nullus. Quae omnia ad hunc finem direxi, ut inde ostenderem, tantumdem valere, si dicas, contractus non tenet, aut non tenebit, ac si dicas, penitus non tenet, aut penitus non tenebit. Illud enim adverbium *penitus*, aut prorsus additum huic negationi *non*, nihil illam juvat, nec tantillum illius potestatem auget: quoniam illo sublato, ipsa se sola sufficit destruire quidquid post se invenit: sed additur ornatus castru, aut ad majorem rei expressionem. Et inde aperte convincitur, ut si haec verba, penitus non tenent, aut non tenebunt, expriment latam sententiam, etiam expriment latam sententiam, quamvis subtrahatur illa dictio *penitus*. Et ob hanc causam idem sine dubio erit dicendum in verbo *habeat*, & in verbo *obteneat*, & in quocumque simili alio verbo cuiuscumque temporis, si praecedat absoluta negatio. Et hinc, sicut ex multis aliis constat, Dialecticam multum juvare posse ad meliorem cuiuslibet alterius disciplinae cognitionem. Ad eundem modum dicendum esse cenfeo, de aliis negationibus quae derivantur ab illa negatione *non*, ut puta nullus, nullatenus, nullo modo: quia omnes istae negationes, eo quod ex prima illa componuntur, & illam, velut sui partem in se continent, similem per omnia habent potestatem, ut illa

Et

Et hinc evenit, ut cuiuscumque verbo cuiuscumque temporis jungantur, semper latam sententiam denotent. De sola hac dictione, *nullus*, hoc annotat glossa in cap. Innovit, de election. in verbo nullam esse. Quo loco dicit, quod licet verbum infinitivi temporis ex sua natura comprehendat omne tempus, & in dubio sit ferendae sententiae, ut cap. 1. hujus 2. lib. nos admonimus, tamen propter hanc negationem nullam, illi praepositam, dicit debere intelligi, ipso jure, & latam indicare sententiam. Quoties igitur lex aut constitutio aliqua dicit haec aut similia verba, contractus sit nullus, sententia sit nulla, electio sit nulla, matrimonium erit nullum, nullas vires habeat, semper in his omnibus, & in aliis similibus lata intelligitur sententia. Et idem prorsus dicendum erit de aliis dictionibus similibus, videlicet nullatenus, nullo modo. De hac dictione, nullo modo, notat glossa in Clementina 2. de aetate & qualitate, illam tantae potestatis esse, ut omnem dispositionem tollat, circa rem quae per illam prohibetur. Et Archidiaconus in cap. Quoniam, de immunit. Ecclesiarum, lib. 6. hoc idem dicit de hac dictione nullatenus. Cum his omnibus dictionibus jam enumeratis possunt etiam adungi dictiones illae, quae expriment privationem potestatis ad rem aliquam faciendum, aut recipiendum. Nam quum auferitur potestas, eo ipso declaratur irritum esse & inane id, quod ablata potestate fuerit factum. Ut si, gratia exempli, lex aut constitutio dicat: Qui tale aut tale crimen commiserit, non poterit votum suum alicui praestare in electione aliqua, aut non poterit eligi, aut non poterit condere testamentum, aut non poterit haeres institui: in his omnibus, & aliis similibus verbis exprimitur lata sententia, & declaratur ipso jure esse nullum, si quid contra legis edictum fuerit attentatum. Quia (ut dicitur de regulis juris lib. 6.) quae contra jus sunt, debent utique pro infectis haberi. De hac re haec mihi occurrunt exempla, in cap. Excommunicamus 1. §. Credientes, de haereticis, ubi haec verba habentur: Sit inestabilis, hoc est, non possit condere testamentum. Alterum exemplum est in cap. Quisquis, de electione. Ubi in poenam illius, qui contra canonicam libertatem per secularis potestatis abusum procuravit eligi, dicitur: Ineligibilis fiat, hoc est, non possit eligi. Et in cap. Felicis, de penis, lib. 6. dicitur: Sit inestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem. In his omnibus sententia exprimitur lata, quia per verba illa tollitur potestas ad faciendum aliquid illorum, quae ibi declarantur. Nam verbalia nomina in libis definita, saepe solent significare potentiam ad agendum aut patiendum. Visibile enim dicitur id, quod videri potest, & homo dicitur risibilis, quia potentiam habet, aut aptitudinem ad ridendum. Eodem modo inestabilis hic dicitur, qui testari non potest. Si quis illorum, de quibus statutum illud loquitur, testamentum conderet, ipso jure esset nullum: propter id quod illic dicitur, sit inestabilis. Si quis etiam contra statutum illius dicit cap. Quisquis delinquens eligetur ad aliquam dignitatem, electio esset ipso jure nulla, propter id quod ait: Ineligibilis fiat. Glossa tamen haec verba non considerans, ex aliis verbis illius cap. nititur probare in eo contineri sententiam latam. Haecenus enumeravimus dictiones, per quas declaratur, irritum esse & inane id, quod contra legem factum fuerit. De his omnibus dictionibus, & aliis similibus, si quae forte sunt, dico illas sententiam latam exprimere, & per consequens obligare in conscientia legis transgressorem ad poenam in lege statutam etiam ante iudicis sententiam, nisi forte lex

ipsa contrarium expressisset. A  
Circum has omnes dictiones hoc universaliter annotare oportet, illas semper ex sua natura latam indicare sententiam, etiam post illas sequatur verbum futuri temporis, quod alibi ex sua natura (ut cap. 1. hujus secundi libri diximus) solet non latam, sed ferendam prope semper exprimere sententiam. Circa illas etiam dictiones, quae indicant opus contra legem factum, irritum esse & inane, propter omissionem alicujus rei in lege statuta, duo notatu digna annotat Andreas Tiraquellus in Commentariis super leg. Si unquam, C. de revocandis donationibus, in expositione hujus verbi, *revertatur*, num. 59. Quas duas annotationes (ut suum cuique honorem tribuam) volo verbis illis, nullo prorsus mutato imperfectionum referre. B  
Hoc tamen intellige, inquit Tiraquellus, nisi hujusmodi solemnitas, quae omissa est, suppleatur in lege: tunc enim ipso omissione nunquam reddit actum nullum. Alias ea suppletio esset supervacanea. I. His verbis, cum lege sequente, & quod ibi tradit Baldus in 1. lectura, vers. Item nota quod aliquid, ff. de adopt. & l. prima in principio. C. de rei uxoriae actione, & expresse etiam voluit Fran. Aret. in cap. Super his, col. quarto versiculo, pro ista opinione facit, extra de accusationibus. Intellige secundo in solemnitate formali, ut jam diximus, quae videlicet debet intervenire in ipso actu, secus in alia solemnitate, quae post actum intervenire potest. Nam tunc illius omissione non vitiat ipso jure, etiam si apponatur ea verba, alias non valeat. Ut voluit Bartholus in dicta leg. Universalis, & ibi etiam Baldus, & Rapha. & recentiores. C. de precibus Imperatori offerendis, & Barthulus in leg. prima col. ult. in principio, ff. de testamentis. Haecenus Andreas Tiraquellus. Et de his satis me dixisse arbitror, & plus forte, quam ad virum Theologum pertinebat. D  
Sexto cognosci potest, legem aliquam continere sententiam latam, si in ea ponatur alicuius dictio, quae omnem dilationem & omne temporis spatium excludat ad poenam executionem. Tales sunt omnes istae dictiones sequentes, videlicet, statim, confestim, ex tunc, continuo post, incontinenti, sine mora, illico, protinus, exemplo, evestigio, repente, subito, mox. Omnes istae dictiones, ut ex propria illarum significatione aperitissime constat, rejiciunt omne temporis spatium: & inde convincitur eas omnes latam exprimere sententiam, nec esse necessariam aliam iudicis sententiam ad poenam executionem. Quia ad hoc ut iudex sententiam juste proferat, multa requiruntur, ut puta, reum citare, illum audire, testes examinare, & alia facere, ad quae perficienda necesse est non modicum temporis spatium praeterire. Cum igitur dictiones illic omne temporis spatium excludant, ex illis aperte convincitur leges illas, quae talibus dictionibus ad poenam executionem utuntur, sententiam latam in se continere, nec esse necessariam iudicis sententiam ad ejusdem poenam executionem. E  
Et hoc semper erit verum, etiam post tales dictiones sequatur verbum futuri temporis, quod ex sua natura (ut alias diximus) non latam, sed ferendam solet indicare sententiam. Quoniam etsi tempore futuro denotetur esse faciendam poenam executionem, tamen quia sine ullo temporis intervallo indicatur esse factam, eo ipso declaratur sine iudicis sententia, talem poenam fore executioni mandandam. De illis igitur omnibus oportet sigillatim differere, & satis erit illarum potestatem exemplis aliquibus demonstrare: quoniam omnium illarum praeterquam unius significatio est aperta & manifesta, de qua inter omnes convenit. De hac dictione, statim, quae sententiam

Tom. II.

Vvvv

in.

indicat latam, prater id quod ex sua significatione cognoscitur, probatur aperissime per cap. Litteras, de concessionis praebandae, ubi questionem proponens, haec verba ait: Utrum cum aliquis de una praebenda eligatur ad aliam, statim prior vacare incipiat, an per sententiam debeat adjudicari. Haec in textu. Ex quibus constat, haec duo, videlicet statim, & per sententiam, tamquam opposita, quae idem convenire non possunt, in iure censi: & inde aperissime colligitur, hanc dictionem, statim, denotare sententiam latam. Quoniam alias non distingueretur ex opposito, ab eo quod est per sententiam. Et hinc convincitur, ut de aliis supra positus, & aliis similibus dictionibus, quae omne temporis intervallum excludunt, idem profus dicendum sit: quoniam omnes illae, prater unam de qua ultimo dicemus, idem omnino significant. Si quis ergo de omnibus exempla in iure videre capit, libenter illi aliqua ex tam multis pauca proferam, ut ad illorum instar facile de aliis similibus judicare possit. Per significationem hujus vocis, statim, convincitur, textus sequentes latam continere sententiam. Cap. Si diligenti, de for. compet. cap. ult. de praescriptionibus. Cap. Quam sit, de elect. lib. 6. Cap. 1. de vita & honestate Clericorum, eodem lib. Cap. Si pater, de testamentis, eodem lib. Cap. 2. §. Inhibemus, de haereticis, eodem lib. Cap. Cum excommunicatio 11. q. 3. Haec dicitio, ex tunc, etiam excludit omnem dilationem, & omne temporis intervallum. Nam si post crimen commissum expectanda esset sententia, non igitur ex tunc, id est, a commisso crimine incidere in poenam legis: & inde constat in sequentibus capitulis contineri sententiam latam. In cap. Excommunicamus, §. Credentes, de haereticis. In cap. Cupientes, §. Ceterum, & in cap. Cum ex eo, de electione, lib. 6. In Extravaganti, Suscepit regiminis, & in Extravaganti, Execrabilis, §. Qui vero deinceps. De his dictionibus, confestim, ilico, incontinenti, protinus, cum nullus mihi in iure canonico textus occurrisset, & male illas in iure civili, in quo parum versatus eram, quaerere potuissem, consului viros in utroque iure doctissimos, qui sequentes mihi pro his omnibus obtulerunt leges. Haec dicitio, confestim, exprimit sententiam latam in leg. Placet, ff. de acquirenda hereditate: & 1. Amisi, §. Fidei iudicatos, ff. de fidei iudicibus. Authentica, Incestus, C. de incestis nupt. Et ibi Bartholus quaerens an bona confiscantur ipso iure, an per sententiam, respondet quod ipso iure: quia ponitur haec dicitio, confestim. De hac etiam dictione, ilico, in leg. ult. C. de fidei commissariis libertatibus, haec verba habentur: Confestim ilico ad libertatem capi servum. Quod autem praedicta verba sententiam proferant latam, sequentia verba demonstrant, quae sunt haec: Et liberum esse. In leg. ult. C. de iudiciis, declaratur haec dicitio, ilico, per hoc quod est sine ulla dilatione. Et Bartholus in leg. Si quis, C. depositi, dicit hanc dictionem habere executionem paratam, ut sem judicatum, nec requirit aliam condemnationem. Et idem dicit ipse Bartholus de hac dictione, incontinenti, in leg. Imperator, ff. de iure fisci. Et Baldus in leg. Lecta, in fine 2. lect. ff. si certum petatur, dicit, quod haec dicitio, incontinenti, trahit secum executionem juris. Hanc dictionem, protinus, declarat per hanc dictionem semel Laurentius Valla, lib. 2. Elegantiarum, cap. 30. Ambrosius Calepinus inter multas, quas huic dictioni tribuit, significationes, unam ex illis dicit esse, statim sine intermissione. Pro quo adducit Virgilium lib. 4. Aeneidos dicentem: Protinus ad Regem cursum detorquet Hiarbas. Sed multo aperius exprimit hujus vocis significa-

tionem leges, quas mihi Jurisperiti pro hac re indicaverunt. Nam in leg. In illa stipulatione, si kalendis, ff. de verbis obligat. quod prius per, statim dixerat, idem ilico, per protinus declarat. Et in leg. Lucius Titius, §. Cato, ff. ad S. C. Trebell. & converso, quod prius per protinus quaesierat, id per statim responderet. In leg. Non abs re, C. Unde vi, dicitur protinus, id est, non expectato iudiciorum ordine. Haec dicitio, continuo, latam denotat sententiam in cap. Ceterum, de rescriptis; & in l. ff. pro socio, & in leg. Apud Ausidium, ff. de optione legata. Et merito hanc potestatem illi dictioni iura tribuerunt: quia illa omnem proferus tollit moram, ut constat ex Virgilio, qui lib. 4. Georgicorum haec ait: Haud mora continuo matris praecpta faciesit. Et lib. 5. Aeneidos iterum ait: Nec mora continuo vastis eum viribus effere, ora Dares. Haec dictione, evestigio, usus est Summus Pontifex Bonifacius octavus in cap. 1. §. Verum, de statu Regularium, lib. 6. ubi glossa bene vim vocabuli intelligens, exponit per alias dictiones, videlicet, statim, continuo. Accursus tamen ejusdem dictionis significationem male agnoscens in leg. Divortio, ff. de negotiis gestis, exponit in principio gestions. Et certe si verba, quae statim in illa lege ponuntur, bene advertisset, facile cognovisset illam dictionem, evestigio, aliud multo diversum significare. Non enim evestigio, inquit Scévola Jurisconsultus in illa lege, in officio deliquit, si non protinus res suas diraxit ad pecuniam redigendam. Ex quo verborum contextu facile potuit intelligere, idem significari per hanc dictionem evestigio, quod per sequentem dictionem, protinus, exprimitur: quae dicitio (ut jam diximus) idem significat, quod statim. Eandem cum ceteris significationem habet haec dicitio incunctanter. Nam ejus contraria dicitio significat, cum mora: & inde est, quod illi opposita dicitio, incunctanter, ratione praeposita negationis, significat sine mora. Haec dictione saepe uti sunt summi Pontifices in decretis, videlicet in cap. 1. de his quae sunt a majori parte capituli: & in cap. Quemadmodum, de iurejurando: in cap. Referente, de praebendis: & in cap. ult. de schismaticis: & in cap. Cum quis, de sentent. excommunic. lib. 6. Est adhuc praeter has omnes alia dicitio non pure latina, videlicet, indilate, qua usus est summus Pontifex in cap. Ut inquisitionis, de haereticis lib. 6. nec memini me alibi in iure canonico eam legisse. Quam autem Pontifex voluerit per illam exprimere, alia si sententiam illi conjungit, dicitio satis aperte declarat. Nam continuo post hanc dictionem, statim, adjecit ad majorem rei confirmationem, indilate, hoc est, sine ulla dilatione. Idem profus dicendum erit de hac dictione immediate, si alicubi in iure inveniantur. Nam sicut praecedens dicitio excludit omnem dilationem, ita haec rejicit omne medium. De hac dictione, etsi nesciam an aliquando in iure habeatur, credo tamen in iure civili, eo quod multo puriori sermone latino conditum sit, quam jus canonicum, nec illam, nec praecedentem inveniri, propterea quod ambae barbarae sunt: & quarum nullum apud veteres & veros Latinos reperitur vestigium. Singula quaeque istarum dictionum in hoc sexto §. numeratarum, latam indicant sententiam, propterea quod illarum quaelibet omne temporis intervallum rejicit: & nullam profus moram admittit. Nam si sententia ferenda a Iudice exprimeretur, non posset illi omnis mora excludi, cum certum sit, non parvam moram esse necessariam, ut debitus iudiciali processus recte dirigatur, qui semper est summe necessarius, ut Iudex possit iustam ferre sententiam. Una tamen sola dicitio, quae eandem cum ceteris

videtur habere significationem, superest discutienda, propterea quod non inter omnes de illius significatione convenit, & forte major illorum pars non bene de illa sentit. Felinus in dicto cap. Rudolphus, de rescriptis, num. 33. dicit hanc dictionem, mox, latam sententiam significare: & citat Baldum idem dicentem in leg. Jubemus, leg. 2. §. Sane, C. de sacrosanctis Ecclesiis. Andreas Tiraquellus in opere illo jam saepe citato, eandem tueretur sententiam, & postquam recensuit plurimos alios usque ad fastidium, qui huic sententiae favent, tandem dicit, se non reperisse quempiam, qui hoc negaret, praeter Simonem quemdam Columb. apud Agidium Bellamer consilio nono. Qui Simon (ut ille refert) censuit, hanc dictionem habere spatium temporis, quandoque quinque dierum, quandoque unius anni, quandoque aliorum temporum. Pro qua sententia dicit, illum multa iura citare: & ipse Tiraquellus admonet lectorem, ut videat glossam optimam in capite primo, 20. questionum 2. & glossam in cap. Quia propter de elect. His tamen omnibus non obstantibus, dicit idem Tiraquellus, quod licet haec dicitio mox, variis modis sumatur secundum subjectum argumentum, ejus tamen propria ac genuina vis & natura est, ut accipiat pro confestim & sine intervallo. Pro qua re citat praedictam glossam in praedicto cap. Quia propter, & Bartholum, & Salicetum in leg. 1. ff. Si certum petatur. Sed certe non possum non mirari, quod vir doctus, & (ut ex illius scriptis conjicere possum) optime intelligens, a quibus Auctoribus proprietas latini sermonis sumenda sit, & quibus testimonis comprobanda, ad probandam veram & propriam hujus vocis significationem, protulerit Bartholum, Salicetum, & Baldum. Quoniam etsi illi fuerant in utroque iure doctissimi, in puritate tamen & proprietate latini sermonis constat illos parum profecisse, & minimam gloriam in illa re assequutos fuisse. Proinde cum res haec ad Grammaticos (ut diximus) spectet, ab illis eam discere oportebat, & testimonio probatorum Oratorum & Poetarum illam comprobare. Ambrosius Calepinus in suo Dictionario, declarans hujus vocis significationem, dicit hanc vocem aliquando significare idem, quod haec dicitio statim. Pro qua re adducit testimonium ex Terentio in Phormione, sic dicente: Exspecto quam mox veniat. Sed eest hoc Terentii testimonium nihil illius sententiae suffragatur: quoniam ille non dixit, Exspecto ut mox veniat, sed dixit, Exspecto ut quam mox veniat: Illa enim conjunctio quam, solet significare argumentum illius rei, cui additur, & valet idem quod valde, aut multum. Ut si dicas, quam celeriter, idem est ac si diceris, valde celeriter, aut celerrime. Quam cito, idem significat, quod celerrime. Et inde aperte constat, has duas voces, quam mox, plus aliquid significare, quam sola haec vox mox. Dicit etiam Calepinus, hanc vocem aliquando significare paulo post, vel postea. Et pro hac sententia citat Ciceronem lib. 11. de Oratore sic dicentem: Verum illa mox, nihil de ipsa exercitatione quid sentias, quaerimus. Erasmus Roterdamus vir de lingua Latina optime meritus, & Ambrosio Calepino haec in re multo doctior, in annotationibus super Mattheum, irritat eos, qui putant hoc adverbium mox, continuam sine ulla medio temporis successorem, & dicit illud significare postquam, futurationem etiam cum magno temporis aut loci intervallo. Pro qua re, etsi ille nullam citet testimonium, ego tamen, quia illius sententiae subscribere statui, ut illam certiore redderem, aliqua ex Cicerone testimonia proferre decevi. Lib. 7. de Divinatione, sic ait: Discedo parumper a somniis, ad

quae mox revertar. Quo loco constat, hoc adverbium mox, significare postea. In quadam Epistola ad Articum ait: Praerent villam meam Chiro, jussitque mihi nuntiarum se mox venturum. Ex quo verborum ordine aperte convincitur, illud adverbium significare postea futurum cum aliquo temporis intervallo. Nam qui villam praerent, aliquo temporis intervallo indigebat, ut ad illam redire posset. Cum igitur propria hujus adverbii significatio non excludat omnem moram, aut omne temporis intervallum, convincitur inde, adverbium illud non manifestare sententiam latam, veramque esse sententiam illius Simonis, quem Andreas Tiraquellus reprehendit. In manus hujus, in manu hujus. Septimo cognoscitur, legem aliquam sive constitutionem continere sententiam latam, si illa utatur verbis, quae nullum hominis ministerium expriment, nullamque hominis actionem declarant. Nam si verbum illud, per quod poene inflicti exprimitur in lege, nullum declarat hominis ministerium, inde aperte convincitur, legislatorem voluisse, ut ministerium hominis non esset necessarium ad talis poenae executionem, sed solum legem esse satis ad talem poenam infligendam absque aliqua alia Iudicis sententia. Et quia talis est hujusmodi verborum natura, ideo in quocumque tempore etiam in futuro reponatur, semper latam indicant sententiam, nisi aliud contingat, quod cogat de sententia ferenda illud interpretari. Hanc naturam habet verbum substantivum, videlicet, sum, es, fui. Nam hoc verbum in quocumque modo, & quocumque tempore constituatur, nullam actionem, nullamque passionem significat, sed solum rei, cui adiungitur, existentiam. Et hinc evenit, ut in quocumque tempore illud ponatur, semper sententiam latam demonstrat, nisi forte aliud addatur illi, quod vertat illud in significationem ferendae sententiae. Ut, gratia exempli, si lex aut statutum dicat: Qui hoc fecerit, erit excommunicandus aut suspendendus, aut suis bonis privandus: In his omnibus sententia exprimitur ferenda, ratione participii sequentis, quod ministerium hominis exprimit in futuro faciendum. Nam (ut refert Aulus Gellius in octavo Artificis ex sententia Nigidii vetustissimi Grammatici) verbum esse, atque erit, quando per se ponuntur, tamen tempus suum: quando vero praeterito aut futuro junguntur, vim suam amittunt, & in aliud tendunt. Quae Nigidii doctrina confirmari potest per id quod Jurisconsultus scribit in lege, verbum erit, ff. de verborum significatione. Nisi ergo ratione alicujus adjuncti futuram actionem exprimat, latam sententiam semper indicabit. Si igitur lex dicat: Qui hoc fecerit, erit infamis: ego non sententiam ferendam, sed latam illi indicari censo, propterea quod nulla illi habetur dicitio, quae aliquid hominis ministerium declarat: neque ulla est dicitio, quae ad Iudicem possit referri, indicans aliquid per illum esse faciendum. Hanc etiam naturam habet hoc verbum subjunctio, quoniam illi indicat, quod per alium exerceri debeat. Et ideo licet aliqui Jurisperiti de illo dubitent, aut contrarium sentiant, ego tamen constanter teneo illud, etiam in futuro tempore ponatur, latam sententiam declarare. Quia in cap. Si quis suadente diabolo, 17. q. 4. solum illud verbum subjunctio, ponitur, quod de se solo latam possit significare sententiam. At quod canon illius capituli sententiam continet latam, quoniam calculus est comprobatum, & probatur aperte per capitulum, Quod translatio nem, de officio legati: & capite ultimo de officio Iudicis ordinarii: & per cap. Non dubium, & cap. In audientia: & cap. Relatum, de sententia excommunicationis. Nam